



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΥΡΙΑΚΗ

3

ΙΟΥΛΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 56 ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 15453

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΚΛΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΣΕ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ

- * Άρχισε η εφαρμογή του θεσμού.
- * Δεκάτ όλα τα νομίσματα της διατραπεζικής αγοράς.
- * Μέχρι 31-8-1983 δεκτές καταθέσεις νομισμάτων που δεν δηλώθηκαν.
- * Διαφοροποίηση επιτοκίου.

Τις είχε αναγγείλει στις αρχές Ιουλίου ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας Γεώργιος Αρσένιος, από την Τρίτη 28 Αυγούστου 1983 επιτρέπονται οι καταθέσεις σε συναλλάγμα από Έλληνες πολίτες που κατοικούν στο εσωτερικό.

Πρόκειται για μια τολμηρή πρωτοβουλία της Κυβέρνησης για ένα πρωτόγνωρο για το κράτος μέτρο που θα δώσει έσοδα στο δημόσιο ταμείο και θα βοηθήσει στην αντιμετώπιση της ανεργίας.

Αντικειμενικοί παρατηρητές ση-

μειώνουν ότι ο νέος θεσμός πρόκειται να ανατρέψει τη σημερινή δεδομένη, όσον αφορά τη διακίνηση συναλλάγματος, και να επιτρέψει ευνοϊκά το ισοζύγιο πληρωμών της χώρας μας.

Είναι χαρακτηριστικό ότι μέχρι 31 Αυγούστου 1983 γίνονται δεκτές καταθέσεις, ξένων νομισμάτων που δεν είχαν δηλωθεί και δεν συνοδεύονται από «Δελτία Κοιμημένων Μετρητών και Αξιών». Δηλαδή οι κάτοχοι τους δεν είναι υποχρεωμένοι, να κάνουν την κατάθεση μέχρι την ημερομηνία αυτή, να αποδείξουν με ποιο τρόπο απόκτησαν το συναλλάγμα. Έτσι, όπως σημειώνουν οι ίδιοι παρατηρητές, αναμένεται ότι μέσα στο καλοκαίρι θα υπάρχουν πολλοί καταθέτες που θα βελθύνουν να εκμεταλλευτούν τη διμερή προθεσμία και να αξιοποιήσουν με τοκομίο το συναλλάγμα που κατέχουν και το οποίο δεν τους αποδίδει τίποτα μέχρι σήμερα αφού η



δραχμή παραμένει και προάσπεται να παραμείνει σταθερή έναντι των ξένων νομισμάτων.

Η εφημερίδα μας δημοσιεύει σήμερα, κατά αποκλειστικότητα σε τοπικό επίπεδο, τη σχετική πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος και Υπουργού Εθνικής Οικονομίας κ. Γεωργίου Αρσένιου, με στόχο να ενημερωθούν οσώτα και τεκμηριωμένα οι αναντιστοιχίες που θα προσταθούν από κακόβουλα και «στημένα» δημοσιεύματα που είδαν το φως της δημοσιότητας σε μερίδα του τοπικού τύπου.

Η Πράξη

Το κείμενο της Πράξης της Τ.Ε. (αρ. 232/17.6.83) έχει ως εξής:

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, αφού έλαβε υπ όψη:

α) Τις διατάξεις του Νόμου 1266/82 που καθορίζουν τα όργανα άσκησης της νομοματικής πολιτικής και συναλλαγματικής πολιτικής.

β) Την Πράξη του 36/3.7.82 «περί ανάθεσης υπογραφής Πράξεων Διοικητή (άρθρ. 1 του Ν. 1266/82).

γ) Σχετική εισήγηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής.

δ) Τις κρατούσες συνθήκες στον τομέα των καταθέσεων σε συναλλάγμα όπως έχουν διαμορφωθεί με τις μέχρι τώρα ισχύουσες αποφάσεις.

ε) Τη σκοπιμότητα εξελίξεως των γραφειοκρατικών διατυπώσεων σχετικά με τις καταθέσεις σε συναλλάγμα των μόνιμων κατοίκων εσωτερικού και σ) Τη σταθερότητα στη συμπεριφορά των καταθετών (ναυτικών, εργατών, ελεύθερα μετακινούμενων συναλλαγματούχων) που η μεταρρύθμιση τους είναι εγγυημένη από την Τράπεζα της Ελλάδος, ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ το πιο κάτω:

Α. Επιτρέπεται στις εξουσιοδοτημένες για διενέργεια Πράξεων επί αυτών Τράπεζας καθώς και στο Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο να ανοίγουν και τηρούν λογαριασμούς καταθέσεων σε ελεύθερα μετακινούμενα συναλλάγματα (σε νομίσματα που δεν ορίζονται από τη Τράπεζα της Ελλάδος) στο όνομα μόνιμων κατοίκων εσωτερικού (φυσικών προσώπων, ή νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρος), υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις και όρους:

1) Οι λογαριασμοί θα τροποδοτούνται με εισαγωγικά μετατρέψιμων συναλλάγματος (σε όλα τα νομίσματα που περιλαμβάνονται στο ετήσιο Δελτίο Τιμών-FIXING χωρίς να απαιτείται η παροχή οποιασδήποτε πληροφορίας για την προέλευσή τους). Ένα Τραπεζογράμμα που δεν συνοδεύεται από «Δελτίο Κοιμημένων Μετρητών και Αξιών» που εκδίδεται από την Υπηρεσία Προστασίας Εθνικού Νομισματικού

νομισμάτος για κατάθεση το αργότερο μέχρι 31 Αυγούστου 1983.

2) Οι καταθέσεις στους πιο πάνω λογαριασμούς διασφαλίζονται με το τραπεζικό απόρρητο που ισχύει και για τις άλλες κατηγορίες καταθέσεων σύμφωνα με το Ν.Δ. 1059/71.

3) Οι καταθέσεις θα γίνονται δεκτές για προθεσμία 6 ή 12 μηνών με δυνατότητα ανανέωσης. Μετά τη λήξη της προθεσμίας οι καταθέσεις θα μπορεί να ανηλεφθούν ή να εμβασθούν στο εξωτερικό σε ελεύθερα μετατρέψιμο συναλλάγμα είτε στο νόμισμα που πρέπει ο λογαριασμός είτε σε άλλο νόμισμα, κατά την επιθυμία του καταθέτη. Η διάθεση του αναγκαστικού για το σκοπό αυτό συναλλάγματος είναι εγγυημένη από την Τράπεζα της Ελλάδος όπως και για τις καταθέσεις σε συναλλάγμα ναυτικών και εργατών εξωτερικού.

Επιτρέπεται στις Τράπεζες η απόδοση των καταθέσεων και πριν από τη λήξη της προθεσμίας υπό την προϋπόθεση της προεξόφλησής με επιτόκιο που θα ορίζεται από την Τράπεζα της Ελλάδος.

4) Οι καταθέσεις μπορεί να έχουν τη μορφή είτε καταθέσεων προθεσμίας 6 ή 12 μηνών είτε καταθέσεων ταμιευτηρίου υπό προεξόφληση 6 ή 12 μηνών. Επιτρέπονται καταθέσεις σε κοινό λογαριασμό (JOINT ACCOUNT).

5) Τα επιτόκια των καταθέσεων θα ορίζονται από την Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με τα ισχύοντα στις διεθνείς χρηματιστικές και τα προσφερόμενα από μεγάλες Τράπεζες του εξωτερικού στις εσωτερικές τους αγορές θα διαφοροποιούνται δε με

* Η ΣΧΕΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ ΠΟΥ ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΑΠΟ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

α) Τράπεζες στους καταθέτες.

Η Τράπεζα της Ελλάδος θα καταβάλει στις Τράπεζες προμήθεια σε δραχμές ίση προς 1)12% το μήνα επί του συνολικού υπολοίπου των ανακαταθέσεων στο τέλος του κάθε μήνα.

Γ) Οι Τράπεζες υποχρεούνται να κάνουν έγκαιρη εφαρμογή της παρούσης από 28ης Ιουνίου 1983.

Διατίθεται και μετά την έκδοση της παρούσης η ισχύς των αποφάσεων με τις οποίες έχει επιτραπεί μέχρι τώρα ανοίγματος λογαριασμών καταθέσεων σε συναλλάγμα σε Τράπεζες που λειτουργούν στην Ελλάδα.

Λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσης Πράξης θα καθορίζονται με εγκυκλίους της Τράπεζας της Ελλάδος.

Η παρούσα Πράξη πρέπει να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α).

Η Τράπεζα της Ελλάδος θα καταβάλει στις Τράπεζες προμήθεια σε δραχμές ίση προς 1)12% το μήνα επί του συνολικού υπολοίπου των ανακαταθέσεων στο τέλος του κάθε μήνα.

Γ) Οι Τράπεζες υποχρεούνται να κάνουν έγκαιρη εφαρμογή της παρούσης από 28ης Ιουνίου 1983.

Διατίθεται και μετά την έκδοση της παρούσης η ισχύς των αποφάσεων με τις οποίες έχει επιτραπεί μέχρι τώρα ανοίγματος λογαριασμών καταθέσεων σε συναλλάγμα σε Τράπεζες που λειτουργούν στην Ελλάδα.

Λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσης Πράξης θα καθορίζονται με εγκυκλίους της Τράπεζας της Ελλάδος.

Η παρούσα Πράξη πρέπει να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Τεύχος Α).

ΟΔΟΠΟΡΙΚΟ ΜΕ ΤΑ ΠΟΔΙΑ ΑΠΟ ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

Την Κυριακή 19 του Ιουνίου, μία ομάδα από 16 Ελευθεροχωρίτες, που η ηλικία τους κυμαίνεται από 10 ετών μέχρι και 68 περίπου, ξεκίνησε (με το ανάλογο ντύσιμο και το απαραίτητο πρωινό και «καλατσό») «με τα πόδια» για το χωριό μας, το Ελευθεροχώρι, με καθορισμένη τη διαδρομή (Πεδινή—Κοσμηρά—Αγία Αναστασία και τέλος χωριό), διαδρομή που την έκαναν παλιότεροι οι συγχωρινοί μας μία—δύο—τρεις φορές την εβδομάδα, για να πουλήσουν τα καυσώδη στους Γιαννιώτες και να ψάψουν σ' αναγκαία για τη φαρμιά τους και με «καλούδια» να γυρίσουν πίσω στο χωριό, που έκαναν για πρώτη φορά και θα έκαναν την επανέλαση και ο' αφορμήσαν από τους μεγάλους ένα «όπλο», τι έκαναν, από ανάγκη βέβαια, στο παλιό.

Με ενθουσιασμό, μεγάλοι—μικροί, πένθος δα τα καταφέραμε, πήραμε, ώρα 6 παρά 10 το πρωί το δρόμο πριν από την ταβέρνα «Καντάρ» δεξιά, ανάμεσα από τις Λεύκες, για την Πεδινή. Μπροστά ο Τάκης Λαδάς (βαδίζοντας με άνεση, σ' αμμή συμπαγή τιμω) ο Δημήτρης Θ. Λαδοπούλου, ο Γιώργος Καλλής, ακολουθούσαν η Γλυκερία Α. Λαδοπούλου, η Γλυκερία Θ. Λαδοπούλου, η Γαρυφαλλιά Μπέλλου, η Βασιλική Κ. Λαδοπούλου, η Μαργαρίτα Τσιούση, ο Νικόλαος Τσιούσης, ο Κώστας Θ. Λαδοπούλου και Βαγγέλης Μπέλλος, οπισθοφυλακή οι μικροί της παρέας μας Μαρίνα Μπέλλου, Γιώργος Μπέλλος, Λευτέρης Μπέλλος και ο μικρός της ομάδας μας Μιχάλης Μπέλλος (μόλις 10 χρονών). Βέβαια στη διαδρομή άλλαξε η σειρά αλλά δεν έχει σημασία.

Σημασία έχει που, με κέφι—ιστορίες—τραγουδιά (όχι στον ανήφορο) βαδίζαμε. Δεξιά μας η Πανεπιστημιούπολη της Δουρούτης, πιο κάτω οι πρώτοι Πεδινιώτες (Ραφιστινοί) αναρριχώνταν ή συμβαίναν και κανονοποιούνταν, που τιμούμε τη δουλειά τους, με την πορεία μας. Πιο κάτω δεξιά, στα πρώτα σπίνια της Πεδινής, το πηγάδι «της βάδας» που άφηναν το ξύλο, για να πιούν λίγο νερό, στα παλιά χρόνια συγχωριανοί μας και άλλοι. Δεξιά και αριστερά στο δρόμο αγροί και ενοικιαστές. Βγαίνοντας στο δημοτικό δρόμο και προχωρώντας για την Κοσμηρά, ένα αγροτικό αυτοκίνητο προθυμοποιείται να πάρει μερικούς, που νάζερε πως τέτοια μέρα δε «γυρεύει» αυτοκίνητο.

Στα «Σούρια» μας περνά το αστικό της Κοσμηράς, χαιρε-

τιούμαστε και συνεχίζουμε. Μπαίνουμε στην Κοσμηρά, πούτουμε τόσο ώρα, με τα σπίνια της, τα καλοδουλεμένα κηπάκια κι αμπέλια, τις καρδιές και το μεγαλομυμένο δασύλλιο. Και εδώ, άνδρες—γυναίκες, ξαφνιάζονται. Πίνουμε λίγο νερό και παίρνουμε τον ανήφορο για τη «Σάββα» το θούνο, που θέλει «κότσια» και με μ' ανάσα, αφήνουν «τις κογκέλλες», μαχαίρι, ιαία για την κορυφή όπου το εκκλησάκι του Αγίου Σάββα, το μισό της διαδρομής, το σημείο που «αγναντεύουμε» τα Γιάννινα από τη μία και χωριό από την άλλη.

Ένα τεταρτάκι για πρόχειρο πρωινό, λίγη ξεκούραση κι αμέσως «πήρε ο κουτσός κατήφορος». Συναντάμε ένα Δωδοναίο κτηνοτρόφο, θάβουμε και μ' αυτόν, μια αναμνηστική φωτογραφία και το χωριό μας στο βάθος. Στο «χάνι του Τσαλάλου», η στέγνα, οι καρδιές και δυο καλές μοιρίες. Ένας Κωσταντινίτης, πού κάτω αφήνει το μούλκι του για βοσκή και παραξενεύεται με το τόλμημά μας. Στον Άη Γιώργη, ο Σίμος δε μας παίρνει «είδηση», ίσως ναι, ο γαμπρός του και ένα γυνίον του. Κατεβαίνουμε στα «ποτάμια» (η Γλυκερία Θ. Λαδοπούλου ονομάζει «σσανταπόταμο» γιατί είναι αναγκασμένος να κάνει 40 παράσες, να τον περάσεις. Σέ λίγο στο «Γράβο», δυο πλατάνια, μία θαμνίσια βρύση με άφθονο νερό μας δροσίζει, μία μικρή ανάσα, μία μπουκιά μερικού, λίγη συζήτηση μ' έναν «Πλαίσιο» και δρόμο πάλι, βγαίνουμε στη δημοσιά του δρόμου, περνούν τα λεωφορεία του ΚΤΕΛ και άλλα Ι.Χ. αυτοκίνητα και μ' όλα ανταλλάσσουμε χαιρετισμούς. Στο Λάτσα, μερικοί της παρέας πιάνουν λίγο κουβέντα μ' αυτόν και συνεχίζουμε «Τζαμαλή Αγιά» και διακλάδωση για το χωριό μας. Εδώ ένα αυτοκίνητο, που προφανώς για Πόλυμυρο, προτίθεται να πάρει μερικούς, μας θρίκε «ακατάδεκτους».

Οι μικροί της παρέας, στη μικρή «μίνι» ανηφόρα της «Γκερμίνας», έχουν καπνός και με χρόνια 5 ώρες (από τα Γιάννινα) έφτασαν στο χωριό. Με καθυστέρηση ενός 20λεπτού (γιατί πήραμε μια μικρή ανάσα και συνταχθούμε) φτάσαμε και εμείς.

Γιορταστική όψη το χωριό μας. Οι καμπάνες ηχούν χαρμόσυνα, τις δοκιμάζουν και οι μικροί της ομάδας μας. Η σημαία της εκκλησίας στον ιστό της. Ο παπάς τού χωριού μας Μιχάλης Μπέλλος και οι σεβάστοι Δημήτριος Τσιούσης, Κων., Πέτρος Χρηστίδης, Αικατερίνη Μπέλλου μας υποδέχονται και με

συγχωριανό κατασυχνημένοι.

Ένα τριτάκι στο οστεοφυλάκιο τού χωριού μας και ύστερα στο μαγαζί για ξεκούραση. Ειδικά διαμορφωμένο με την ευθύνη του Τάκη Η. Λαδοπούλου, Θόδωρου Χ. Λαδοπούλου και τη βοήθεια άλλων συγχωριανών, για να δεχτεί τη 16δα, μα και όλους, σχεδόν, τους συγχωριανούς και οπωσδήποτε τους φιλοξενούμενους, που θρήνησαν. Ακολουθούν συζητήσεις, εντυπώσεις απ' την πεζοπορία, γύρισμα στα παλιά. Ήπιαμε αναμνηστικά—ποτά και φάγαμε μεζέδες (σκατάκια, φρέσκα, αυγά και τυρί) και νόστιμα και καλοφωμένα κατόικια της γαστρονομίας, φάγαμε καλά, τραγουδί και χορός και... «άντε και σ' άλλο με υγεία».

Πάνω 22 του Ιουνίου 1983
Ευχαριστώ για τη φιλοξενία
ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΠΕΛΛΟΣ

Δικάζονται οι χούλιγκανς

ΑΘΗΝΑ, 2.- Δικάζονται την Δευτέρα 10 άτομα που συνελήφθηκαν από την αστυνομία μετά τον αγώνα του τελικού Κυπέλλου Ελλάδος μεταξύ ΑΕΚ και ΠΑΟΚ για Καλαμάρας μετά προέξληση από το Ολυμπιακό Στάδιο.

Αρκούδα κατέστραψε κυψέλες

Εικοσιένα τριόροφα αρώνητες κυψέλες γεμάτες μελιόδη 400.000 δραχμών κατέστραψε προχθές αρκούδα στην Ελατία Ζαγοράς.

ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ ΚΗΡΕΥΤΙΚΩΝ

ΑΘΗΝΑ, 2 ΑΠΕ.- Μέτρα για την όσο το δυνατόν μεγαλύτερη διακίνηση απορριμμάτων της χώρας προς την Ευρώπη μέσω της Γιουγκοσλαβίας ανήγγειλε χθες ο υφυπουργός Συγκοινωνιών Κώστας Αδαμάκης.

Παραγωγή θείου

ΑΘΗΝΑ, 2.- Επισπεύδεται από τη διυλιστήρια Απορρυπαντή η παραγωγή θείου όπως δήλωσε ο Υπουργός Ενέργειας και Φυσικών Πόρων Ευάγγελος Κουκούλης.

ΝΕΑ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΔΙΚΤΥΑ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Το μήνα Μάιο κατασκευάστηκαν στην Περιφέρεια ΔΕΗ Πελοποννήσου—Ηπείρου, νέα ηλεκτρικά δίκτυα συνολικού μήκους 80 χιλιομέτρων στα οποία τὰ 49 χιλιόμετρα ήσαν δίκτυα χαμηλής τάσεως και τὰ 31 μέσης.

Στον τομέα της γεωργίας και κτηνοτροφίας, συνεχίστηκε η εκτέλεση του Προγράμματος Αγροτικού Εξοπλισμού και συνδεθήκαν 294 αρδευτικά συγκροτήματα που θα αξιο-

ποιήσουν με τις αντίστοιχες αρδεύσεις 10.029 στρέμματα καλλιεργήσιμης γης, ενώ παράλληλα ηλεκτροδοτήθηκαν 24 πτηνοτροφικές μονάδες.

Εξ άλλου πήραν για πρώτη φορά ρεύμα οι Οικισμοί Σελίου Κοινότητας Γρακίου και Τελέσιου Κοινότητας Αθανίου στο Νομό Άρτας καθώς και ο Οικισμός Αγίας Βαρβάρας της Κοινότητας Δρυάδου στο Νομό Λακωνίας.

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΜΑΘΗΤΩΝ ΣΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΣΧΟΛΗ

Η Μέση Τεχνική και Επαγγελματική Νοσηλευτική Σχολή «ΣΟΦΙΑ ΣΑΗΜΑΝ» τού Νοσοκομείου Νοσημάτων θώρακος Αθηνών, προκειμένου να προβεί στην εισαγωγή 35—40 μαθητριών—μαθητών, για φοίτηση για τη Σχολική περίοδο 1983—85, μετά από απόφαση τού Διοικητικού Συμβουλίου τού Ιδρύματος στις 2.6.83 καλεί τους ενδιαφερόμενους να υποβάλλουν τα δικαιολογητικά τους από 10 ΜΕΚΡΙ 20.8.83 απ' ευθείας στο Γραφείο της Διευθύντριας της Σχολής, ώρες Γραφείου, δηλ. από 7.30 π.μ. μέχρι 2.30 μ.μ.

Προσόντα εγγραφής είναι το απολυτήριο Γυμνασίου νέου τύπου και η ηλικία 15—25, χρόνων.

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

Αίτηση συμμετοχής με 10δραχ. χαρτόσημο στην οποία θα γράφονται κάτω από το ονοματεπώνυμο τα στοιχεία της Αστυνομικής ταυτότητας. Πιστοποιητικό Δήμαρχου ή Προέδρου Κοινότητας, περί εγγραφής του στο Μητρώο τού Δήμου ή της Κοινότητας, εφόσον στερείται Αστυνομικής ταυτότητας.

Απολυτήριο Γυμνασίου τού Ν. 309/76 ή ενδεικτικό Γ τάξης Γυμνασίου για τους έχοντες απολυτήριο Λυκείου (επειδή η επιλογή γίνεται με κριτήριο τού

βαθμού της Γ τάξης Γυμνασίου). Υπεύθυνη δήλωση τού Ν. 105/64 από τού πατέρα ή τή μητέρα τού υποψηφίου ότι επιλέγει τή Μ.Τ.Ν.Σ. «Σ. ΣΑΗΜΑΝ» τού Ν.Ν.Θ.Α όταν πρόκειται για ανήλικο. Η ίδια δήλωση θα γίνει από τόν ίδιο όταν είναι ενήλικος.

Υπεύθυνη δήλωση τού Ν. 105/64 από τόν πατέρα ή τή μητέρα τού ανήλικου υποψηφίου ότι αναθέτει τή κηδεμονία σε συγκεκριμένο άτομο που κατοικεί στην Αθήνα.

Υπεύθυνη δήλωση τού Ν. 105/64 από τόν κηδεμόνα ότι αναλαμβάνει τή κηδεμονία τού ανήλικου και θα παρασταθεί στη Σχολή στις 31.8.83 αν γιολής έχει επιλεγεί για εγγραφή.

Πιστοποιητικό Υγείας και αρτιμελείας (από τήν Πρωτοβάθμια Υγειονομική Επιτροπή). Δύο συστατικές επιστολές ευπόληπτων ατόμων τού τόπου κατοικίας.

Τρεις πρόσφατες φωτογραφίες ταυτότητας.

Τα μαθήματα αρχίζουν τή 1.9.83.

Οι τυχόν ενδιαφερόμενοι που είναι ηλικίας πάνω από 25 χρόνων, μπορούν να υποβάλλουν δικαιολογητικά. Τηρούνται όμως επιφυλάξεις για τήν επιλογή τού γιολι προτιμώνται οι έχοντες ηλικία 15—25 χρόνων.

ΑΠΟΦΑΣΗ Δ.Σ. ΤΗΣ Ε.Μ.Ε.

Από τήν Ελληνική Μαθητική Εταιρεία δόθηκε στην δημοσιότητα τα παρακάτω κείμενα:

Κατανοούμε και συμμεριζόμαστε τή δύσκολη θέση και τού άγχος τών μαθητών κατά τή διάρκεια τής εξεταστικής και τήν αγωνία τών γονέων τους, συναισθήματα που υπάρχουν ούτως ή άλλως σε τόσο κρίσιμες εξετάσεις και που οποιοδήποτε επιπένονται από τήν ατυχία τής γνωστής αναδιάρθρωσης (και όχι βέβαια λάθους, όπως υπέκυθνα τονίζουμε) τού θεματος.

Χωρίς να σημειώνεται ότι ανταπερρεχόμαστε αυτή τήν ατυχία, ωστόσο δεν πρέπει να ξεχνούμε ότι ο πραγματικός λόγος που έχει καταστήσει πιθανή μία τέτοια ατυχία (όχι μόνο φέτος αλλά σχεδόν κάθε χρόνο) είναι ακριβώς τα μέτρα εκείνα τού τίμμημα τού λέγαμε, τής εξασφάλισης τού απόρρητου, που εφαρμόστηκαν για να αποτρέψουν ένα ακόμη σκανδαλό τύπου Ράμμου.

Η Ε.Μ.Ε. από τή θέση αυτή δηλώνει ότι πολύ σύντομα θα ανακοινώσει σειρά μέτρων με σκοπό τήν ελαχιστοποίηση τής πιθανότητας να παρουσιασθεί στο μέλλον παρόμοια ατυχία.

Τήν διαβεβαίωση τής Εξεταστικής Επιτροπής ότι δεν πρόκειται να υπάρξουν αδικίες επιπτώσεις στους μαθητές τήν δεχόμαστε και τήν θεωρούμε σ' αυτό τού σημείο ενέργεια από Αυτά αναγκαία και επιβεβλημένα. Πρέπει όμως συγχρόνως να δηλώσουμε ξεκάθαρα, και με κάθε αυστηρότητα, ότι με κανένα τρόπο δεν κατανοούμε, και αντίθετα καταδικάζουμε έντονα τήν προσπάθεια δημιουργίας πρόσθετων προβλημάτων σ' έναν τόσο ευαίσθητο χώρο. Δεν είναι δυνατόν να μ'νν αποδώσουμε ευθύνες στο σύνολο σχεδόν τού τύπου, που με κραυγμούς και συχνά καθόλου ακριβείς τίτλους, καταλοποήσας τού θέμα πέρα από κάθε λογική, εξοβελίζοντας τήν απώλεια απαραίτητη ψυχραιμία και νηφάλια αντιμετώπιση. Ακόμη πιο αποκρουστική είναι κάθε προσπάθεια πολιτικής ή παραπονετικής εκμετάλλευσης ενός θέματος με τέτοια ευπάθεια, όπου η εμπιστοσύνη άγνοια οδηγεί με μαθηματική ακρίβεια στη διαστρέβλωση τής ουσίας διατυχίας έμμανση για μέρες τώρα μέρτυρες.

Μέσα σ' αυτό τού κλίμα που

διαμορφώνεται, σχεδόν ποτέ—δεν αναφέρθηκε ότι κυριοχαρα—τηριστικό τών θεμάτων στις φετινές εξετάσεις μαθηματικών ήταν η σφαιρική καλυψη, με κατάλληλα ερωτήματα μεγάλου μέρους τής εξεταστικής ύλης και η ελαχιστοποίηση τής σημασίας τού παραγοντα «τύχη», καθώς η αντιμετώπιση των θεμάτων, πρέπει άμεσα γράφει από οποιοδήποτε θιβία απαιτούσε κριτική ικανότητα και όχι απλή απομνημόνευση.

Θα θέλαμε πολύ, θα απαιτούσαμε κάτι κάποιο τρόπο, αντίθετα απ' ό τι έχει συμβεί μέχρι τώρα σε πολλές τεκμηριωμένες και επισκοποδομητικές προτάσεις τής Μαθηματικής Εταιρείας που αφορούσαν τή βελτίωση τού όλου εκπαιδευτικού συστήματος ο Τύπος γενικότερα τού μέσα μαζικής ενημέρωσης να μάς ακούσουν σήμερα όχι μόνο σε ό τι αφορά τής απόψεις μας για μία μεμονωμένη πτυχή τού όλου προβλήματος, αλλά για τής θεμελιώδεις θέσεις τού σημερινού Δ.Σ. τής Μαθηματικής Εταιρείας, για τής λύσεις που προτείνουμε ώστε η Μαθηματική Παιδεία σ'τα σχολεία να ξεφύγει από τού σημερινού τής αδιέξο (κληρονομία παλιών μαρτυριών). Πρέπει να εκφραστεί με κάθε καθαρότητα και επιστημονικότητα ότι τού σημερινά σχολικά βιβλία (μέσα στα οποία ενδεικτικά αναφέρουμε) «διατυπώνονται αλλά δεν αποδεικνύονται αυστηρά, αν και δεν παρουσιάζει καμία ιδιαίτερη δυσκολία τού επιμαχο θεωρήμα, πρέπει άμεσα ν αντικατασταθούν από άλλα πιο έγκυρα και πιο σωστά από παιδαγωγική άποψη. Και τήν αυτή τή αντικατάσταση, για τήν οποία εργάζεται ήδη εντατικά, υπέκυθνα και με κάθε φιλοκέρδεια η Μαθηματική Εταιρεία, με κανένα τρόπο δεν είναι δυνατόν να γίνει μέσα από τούς αποτυχημένους μηχανισμούς και θεσμούς τού Κ.Ε.Μ.Ε.

Ενταση Ονδούρας - Νικαράγουας

ΑΘΗΝΑ, 2.- Διακόσους τουλάχιστον στρατιώτες έστειλε η Ονδούρα στον σύνορα της με τήν Νικαράγουα όπου τής τελευταίες μέρες επικρατεί μεγάλη ένταση.

ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΔΑΣΟΠΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΗΡΟΦΥΛΑΚΩΝ

Με τήν αριθ. 279523/10—6—1983 απόφαση των υπουργών προεδρίας Κυβερνήσεως και Γεωργίας προκηρύχθηκε η πλήρωση, χωρίς διαγωνισμό, 52 θέσεων Τεχνολόγων Δασοπόνων και 12 θέσεων Δασοφυλάκων.

Για τού προσόντα, τού απαιτούμενα δικαιολογητικά ως και οποιαδήποτε άλλη πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στο τηλ. 3291—

389 του υπουργείου Γεωργίας. Εξ άλλου από τού Δασαρχείο Κόνιτσας έγινε προσημείωση 400 κ.μ. Ξυλ. όγκου Μ. και λευκοδέρμου πευκής στο κοινοτικό δάσος Πάδων (παρυφές Σελίκας).

590 κ.μ. Ξυλώδους όγκου οξύς—ελιάτης τού δημοσίου δάσους Πληκτοπόρ Γοργοπόταμου επί ζώνης καταλήψεως δασοδρόμου.

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΟΣΟΥΣ ΣΚΟΠΕΥΟΥΝ ΝΑ ΤΑΞΙΔΕΥΣΟΥΝ

Η διαδικασία των εργασιών και τής λειτουργίας αυτών των επιτροπών εργασίας είναι απλή: Η Γενική Γραμματεία τού συμβουλίου, σε συνεργασία με τόν πρόεδρο αυτής τής ομάδας καθορίζουν τήν ημερήσια διάταξη, και τού χρονοδιάγραμμα τών εργασιών. Στό τέλος κάθε συνεδρίασης τής ομάδας συντάσσεται μια σύντομη έκθεση που αναφέρει τού σημεία συμφωνίας και διαφωνίας τών εντικών αντιπροσώπων. Δηλώνουν τόν χωριών μελών και άλλα νομικά κείμενα περιλαμβάνονται σε παράρτημα τής έκθεσης. Αν μετά ένα χρονικό διάστημα φτάσουν σε κάποια συμφωνία πάνω στο θέμα ή ακόμα αν πλησιάσουν σε κάποια συμφωνία, τότε η διαμορφωμένη πλέον πρόταση της Κομισιόν προωθείται στο συμβούλιο των νομικών αντιπροσώπων. Από εκεί μέχρι να βγει τελική απόφαση η οδηγία, κανονισμός κλπ. ακολουθεί τήν απλή διαδρομή Κομισιόν—συμβούλιο υπουργών. Τα κείμενα τής ομάδας εργασίας μεταφέρονται σε όλες τής γλώσσες τής Κοινότητας.

Ο πρόεδρος τής ομάδας εργασίας ανήκει φυσικά στο κράτος που σκεπ τήν προεδρία τού συμβουλίου. Δηλαδή φέτος, στις 173 ομάδες εργασίας, πρόεδροι τών ομάδων είναι Έλληνες, στην δε ομάδα μετέχει κι άλλος Έλληνας από τήν ιδιότητα φυσικά τού εθνικού αντιπροσώπου—μέλους τής ομάδας. Γι' αυτό και η κάθε προεδρία απαιτεί μια κινητοποίηση εκατοντάδων εμπειρογνομύμων που συμμετέχουν στις διάφορες επιτροπές εργασίας σ'άν μέλη και σ'άν πρόεδροι, εκτός από τήν συμμετοχή άλλων αντιπροσώπων τού κράτους—προεδρία στα διάφορα άλλα όργανα κλπ.

Ο πρόεδρος τών ομάδων εργασίας παίζει τόν ίδιο «κοινωνικό» ρόλο με αυτόν που παίζει και ο πρόεδρος τού συμβουλίου των υπουργών. Είναι δηλαδή υπεύθυνος για τόν προγραμματισμό και τήν καλή οργάνωση τής συνεδρίασης, για τόν γενικό έλεγχο, τόν συντονισμό τών συζητήσεων, και βέβαια για τήν εκτέλεση τών αποφάσεων που παίρνονται στην συνεδρίαση. Μπορεί ακόμα και πριν τήν συνεδρίαση να ενεργήσει «διμερείς συζητήσεις διαδρόμων» που πολλές φορές λύνουν και τού επίμαχο θέμα. Οφείλει φυσικά κατά τή διάρκεια τών συζητήσεων να κάνει τήν εργασία παραγωγική, να εξασφαλίσει τής απόψεις, να προσαρμόζεται με τού συγκεκριμένο κλίμα που δια-

μορφώνεται κάθε φορά, να επιδιώκει τήν ενεργό συμμετοχή όλων τών μελών ώστε να δημιουργηθεί μια ζύμωση απόψεων. Εννοείται πως ο πρόεδρος τής ομάδας εργασίας δεν προσπαθεί να επιβάλλει τής προσωπικές ή εθνικές τού απόψεις αλλά οφείλει ν' ακούει προσεκτικά τού μέλη, να μ'νν συγκρίνει με τής απόψεις τους, να αξιοποιεί τούς όφελος τής συλλογικής εργασίας τήν προσαφορά και θέση τού κάθε μέλους, να είναι ενημερωμένος, να μ'νν κυριεύει—επιβάλλεται στην συζήτηση τήν οποία δά πρέπει να δρομολογεί με ψυχραιμία, σύνεση και συλλογικό πνεύμα.

ΟΙ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΤΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ανάλογα με τού θέμα δημιουργείται και η ομάδα. Υπάρχουν μερικές κατηγορίες αυτών των ομάδων. Απαριθμούμε τής κυριότερες που υπάρχουν στην περίοδο τής ελληνικής προεδρίας. Κατ' αρχήν είναι η επιτροπή τών μόνιμων αντιπροσώπων που περιλαμβάνει 7 ομάδες η επιτροπές εργασίας. Η δεύτερη μεγάλη κατηγορία είναι εκείνη με «Εξωτερικών σχέσεων» με 32 ομάδες. Συνέχεια στο επόμενο

ΤΟ ΝΑΤΟ ΕΤΟΙΜΑΖΕΙ ΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΕΚΑΗΛΩΣΕΙΣ

ΣΥΝΑΥΛΙΑ ΣΤΟ ΣΤΑΔΙΟ ΜΕ ΤΟΝ Δ. ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟ

Ο Διονύσης Σαββόπουλος γιορτάζοντας φέτος το 20χρο-
να της προσφοράς του στο χώ-
ρο των Ελληνικών Τραγουδιών
οργανώνει μία σειρά από συναυ-
λίες για το φεστιβάλ καλοκαιρι-
ού καλύπτοντας όλο τον Ελλαδι-
κό χώρο από την Κύπρο μέχρι τη
Βόρεια Ελλάδα και ηπειρωτική.

Το Σάββατο 9 Ιουλίου στις 9
το βράδυ ο Διονύσης Σαββό-
πουλος θα εμφανιστεί με την
οπισθοδρομική κομπανία στο
Εθνικό Στάδιο Ιωαννίνων.
Εισιτήρια προπωλούνται στα
εκδοτήρια του Δήμου στην
Κεντρική Πλατεία.

Θ.Ε.Η. και ΒΕΡΑ - ΤΑΒΛΙ

Με πρωτοβουλία του πολιτιστικού
Συλλόγου Λούτσας «Οι...Θ.Ε.Η. ποι-
ούν...» «ΤΑΒΛΙ» και «ΒΕΡΑ» στους
Τουρκικούς Καφενέδες, αύριο Δευ-
τέρα 4 Ιουλίου στις 9 το βράδυ.
Η παράσταση θα δοθεί στην εσωτε-
ρική αυλή συγκροτήματος πολυκατο-

κιών στη συμβολή των οδών Ναπ.
Ζέρβα και Καποδιστρίου.
Η είσοδος είναι ελεύθερη για το
κοινό και είναι προσφορά του πολι-
τιστικού Συλλόγου Λούτσας στην γειτο-
νιά τους.

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΛΑΙΚΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΑΓΩΝΩΝ

Η Φιλοπόροδη Κίνηση Κοσμη-
ράς στην προσπάθειά της να
καλλιεργήσει τη μαζική άθληση
προκηρύσσει Λαϊκούς αγώνες
για παιδιά, έφηβους και
άνδρες, που θα γίνουν στις 15
Αυγούστου 1983, ημέρα Δευτέ-
ρα στο Κοινοτικό γυμναστήριο
Κοσμηράς.

Το πρόγραμμα των αγώνων
έχει ως εξής:

- Α. ΛΑ.Ι.Κ.Ο.Σ. ΑΝΩΜΑΛΟΣ
ΔΡΟΜΟΣ
1. Παιδών, απόστασης 1.000 μ
ώρα 11.00 το πρωί.
 2. Εφήβων απόστασης 2.000 μ.
ώρα 11.20 το πρωί
 3. Ανδρών απόστασης 2.500 μ.
ώρα 11.30 το πρωί.

Η διαδρομή είναι: Διστοδωρύ-
ση Κοινοτικό δρόμο
Δοδωνής-Κεντρική Πλατεία
Κοσμηράς.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ: Δικαίωμα συμμε-
τοχής κατά κατηγορία είναι:

- α) Για παιδιά μέχρι και 14
ετών
- β) Για έφηβους από 15-18
ετών
- γ) Για άνδρες από 18 ετών και
πάνω.

Είδικα οι παίδες και οι έφηβοι
θα πρέπει να προσκομίζουν
αποδεικτικό στοιχείο ηλικίας.
Οι δηλώσεις συμμετοχής θα
πρέπει να γίνουν το αργότερο
μέχρι 13 Αυγούστου 1983.

ΕΠΙΘΕΤΑ

Για τον 1ο νικητή Κύπελλο—
Μετάλλιο—Δίπλωμα
Για τον 2ο νικητή Κύπελλο—
Μετάλλιο—Δίπλωμα
Για τον 3ο νικητή Κύπελλο—
Μετάλλιο—Δίπλωμα

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Βαθμολογία δεν
θα ισχύσει. Στις παραπάνω κα-
τηγορίες μπορούν να λάβουν

μέρος όσοι αθλητές θέλουν.
Β. ΑΓΩΝΕΣ ΣΤΙΒΟΥ
Ωρα έναρξης 5,00 το απόγευ-
μα στο κοινοτικό γυμναστήριο
Κοσμηράς.

ΑΓΩΝΙΣΜΑΤΑ

1. Δρόμος 60 μ. Παιδών
2. Δρόμος 80 μ. Ανδρών
3. Άλμα σε μήκος Παιδών
4. Άλμα σε μήκος Ανδρών
5. Δρόμος 200 μ. Παιδών
6. Δρόμος 400 μ. Ανδρών
7. Δρόμος 800 μ. Ανδρών
8. Ακοντισμός Ανδρών
9. Σφαίριση Ανδρών
10. Διεκδικητικό Ανδρών

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ: Δικαίωμα συμ-
μετοχής κάθε Σωματείου ή χω-
ριού είναι δύο αθλητές σε κάθε
αγώνισμα και για κάθε κατηγο-
ρία. (Ο παραπάνω περιορισμός
δεν ισχύει για αθλητές της Κο-
σμηράς για τους οποίους η συμ-
μετοχή είναι ελεύθερη).

Δηλώσεις συμμετοχής θα γί-
νουν δεκτές μέχρι το βράδυ της
13 Αυγούστου 1983, στους: κ.κ.
Κ. Τσιάντα, τηλ. 25913-23542,
Χρυσή Β. Χρυσή, τηλ. 29878-
91100, Μιχαήλ Σιαφάκας τηλ.
32718, Βαγγέλης Καραμπίνα,
τηλ. 91739, Κ. Έξαρχο-τηλ.
23936 ή στο γραφείο της Φιλο-
πόροδης Κίνησης Κοσμηράς.

Στους νικητές θ' απονεμη-
θούν τα εξής έπαθλα:

Στον 1ο νικητή Κύπελλο—
Μετάλλιο—Δίπλωμα
Στον 2ο νικητή Κύπελλο—
Μετάλλιο—Δίπλωμα
Στον 3ο νικητή Κύπελλο—
Μετάλλιο—Δίπλωμα

Τα έξοδα συμμετοχής των
αθλητών θαρύνουν το κάθε Σω-
ματείο ή χωριό που θα συμμετά-
σχει στους παραπάνω αγώνες.

ΔΙΑΦΕΥΔΟΝΤΑΙ ΦΗΜΕΣ ΜΕΡΙΔΑΣ ΤΥΠΟΥ
ΠΕΡΙ ΕΝΟΠΟΙΗΣΕΩΣ ΤΟΥ Τ.Α.Ε.Υ

Ο Συνδυασμός Ξενοδοχούπαλ-
λίων Ν. Ιωαννίνων πληροφορεί
με τη μελέτη να μην ανησυχούν
με τη δημοσίευση μιας μερι-
δας Τύπου (περί συγχώνευσης
του Ταμείου του Τ.Α.Ε.Υ).

Όχι μόνο δεν συγχώνευεται
αλλά κατά την προχθεσινή Πλε-
νελαδική συγκέντρωση που
έγινε τις 28/6/83 στο Ξενοδο-
χείο KINK ΠΑΛΛΑΣ
αποφασίσθηκε:

- 1) Να βελτιωθεί η Νοσοκο-
μειακή θέση από Γ σε Β.
- 2) Να χορηγηθεί δαπάνη στους
ασφαλισμένους.

Για το Δ.Σ.
ΤΗΛ. ΚΡΙΚΟΝΗΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ ΤΗΣ ΑΝΩ-
ΝΥΜΜΟΥ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ΒΑ-
ΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
SUPER MARKET Α.Ε.» ΣΕ
ΕΚΤΑΚΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ.

«ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
SUPER MARKET Α.Ε.»
Συμφωνία με το νόμο 2190/1920
«περί Ανωνύμων Εταιρειών» όπως
έχει τροποποιηθεί και ισχύει ση-
μερα και τα άρθρα 22-32 του κατα-
στατικού της εταιρείας προσα-
κούνται οι μέτοχοι σε έκτακτη γε-
νική συνέλευση που θα γίνει στην
έδρα της εταιρείας στα Γιάννια
και στην οδό 28ης Οκτωβρίου αρ.
23 στις 27 Ιουλίου έτους 1983 και
ημέρα Τετάρτη και ώρα 7 π.μ. με
θέματα ημερήσιας διάταξης τα
παρακάτω:

- 1) Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου
της εταιρείας.
- 2) Διαφορές ανακαίνυσης-
πρόσθεσης.

Όσοι από τους μετόχους επι-
θυμούν να λάβουν μέρος στην
έκτακτη γενική συνέλευση είτε
αυτοπροσώπως είτε δια πληρε-
ξουσίου πρέπει να καταθέσουν
τις μετοχές τους στην εταιρεία ή
στο Ταμείο Παρακαταθηκών και
Δανείων ή σε οποιαδήποτε Τρά-
πεζα το αργότερο πέντε ημέρες
πρό της γενικής συνέλευσης.

Όσοι από τους μετόχους κα-
θέσουν τις μετοχές τους σε Τρά-
πεζα ή στο Ταμείο Παρακαταθη-
κών και Δανείων πρέπει να προσ-
κομίσουν τις σχετικές αποδείξεις
το αργότερο πέντε ημέρες πρό
της γενικής συνέλευσης.

Ιωάννινα 30 Ιουλίου 1983
Τό Διοικητικό Συμβούλιο

ΨΥΓΕΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ Α.Ε.
ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ
ΤΥΡΙΩΝ - ΚΡΕΑΤΩΝ -
ΠΟΥΛΕΡΙΚΩΝ ΦΡΟΥΤΩΝ

Τα ΨΥΓΕΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ Α.Ε. για την καλύτερη
εξυπηρέτηση των πελατών τους αναλαμβάνουν
τη μεταφορά με δίκυκλο αυτοκίνητο, των εμπορευμά-
των τους και την παράδοση στο κατάστημά τους.
Διεύθυνση: Ελευσία-Ενάντι εργοστασίου Δ.
Μαίτη.

Τηλ. 61500-34.402.

ΣΕ ΒΙΩΣΙΜΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ ΜΕΤΑΤΡΕΠΕΙ ΤΟΥΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥΣ ΤΟ Ν/Σ

Ο υπουργός Γεωργίας κ. Κ.
Σημίτης ανακοίνωσε τα εξής:

Το σχέδιο νόμου για τους
αγροτικούς συνεταιρισμούς,
όταν ψηφισθεί, θα αντικαταστή-
σει το ν. 921/79 «περί γεωργι-
κών συνεταιρισμών».

Το σχέδιο νόμου είναι μία
πρόταση για συζήτηση και όχι
το οριστικό κείμενο. Θα σταλεί
στην ΠΑΣΕΓΕΣ, στις τριτοβάθ-
μιες συνεταιριστικές οργανώ-
σεις, σε άλλες οργανώσεις και
φορείς ώστε να εκφέρουν τις
απόψεις τους και να συμβάλουν
στη τελική του μορφή. Μετά τη
συζήτηση που θα διεξαχθεί το
σχέδιο νόμου θα αναμορφωθεί
και θα συμπληρωθεί για να
κατατεθεί στη Βουλή.

Στο σχέδιο νόμου υπάρχουν
σημεία τα οποία δεν ρυθμιζό-
νται. Δεν ρυθμίζονται την πα-
ράδειγμα ο τρόπος με τον οποίο οι
υπάρχοντες συνεταιριστικές
οργανώσεις θα ενταχθούν στο
πρότεινο νέο σχήμα ή η τύ-
χη των συνεταιριστικών εται-
ριών. Το υπουργείο Γεωργίας
προτίμησε να διαμορφώσει την
οριστική θέση του στα σημεία
αυτά σε συζητήσεις με τους εν-
διαφερόμενους, ώστε να επι-
τευχθεί ο κοινός στόχος, η ανα-
μόρφωση του σημερινού συ-
στήματος χωρίς μεγάλη ανατα-
ραχή και σημαντικού κόστους. Οι
συζητήσεις αυτές θα αρχίσουν
αυτίμα. Υπάρχουν επίσης ση-
μεία, τα οποία δεν αναφέρονται,
όπως ο αγροτοβιομηχανικός
συνεταιρισμός. Οι μέχρι σήμερα
συζητήσεις έδειξαν ότι είναι
προτιμότερο να αφαιρεθεί ελεύθε-
ρη η διαμόρφωση νέων σχημά-
των μέσα στο υφιστάμενο γενι-
κό πλαίσιο.

Το σχέδιο Νόμου επιδιώκει να
καταστήσει τον Πρωτοβάθμιο
Αγροτικό Συνισμοί διάσφιξη ο-
ικονομική μονάδα. Ο ελάχιστος
αριθμός των μελών του ανέρχε-
ται σε εκατό και το ελάχιστο
ύψος της συνεταιριστικής μερίδας
σε 30.000 δραχ. Καθιερώνεται ο
Αγροτικός Συνισμός Γενικής
Μορφής μέσα στον οποίο λει-
τουργούν ειδικές συνεταιριστικές
κατά κλάδο παραγωγής ή θασο-
κό προϊόν. Μέλη της πρωτοβάθ-
μιας Αγρ. Συνισμής οργάνωσης
είναι μόνον φυσικά πρόσωπα.
Πρόβλεπεται δύο κατηγορίες
μελών: τα τακτικά μέλη τα οποία
αποσπασματούν αυτοπροσώπως
και επαγγελματίες με την παρα-
γωγή αγρ. προϊόντων και τα ει-
δικά μέλη που δεν εκπληρώνουν
τις παραπάνω προϋποθέσεις.
Αντίστοιχα υπάρχει διαφορο-
ποίηση στις υποχρεώσεις και
στα δικαιώματα των μελών.

Ο Αγρ. Συνισμός λειτουργεί
δημοκρατικά. Στην Γ.Σ. κάθε μέ-
λος έχει μία ψήφο, την οποία
ασκεί αυτοπροσώπως, στον δε
συνισμό μία μόνον συνική μερί-
δα. Ισχυροποιείται ο ρόλος της
Γ.Σ.

Ευθύνη του αγοραστή σχετικά
με τα σχέδια που χορηγεί ο
πωλητής.

Ο αγοραστής παίρνει υπ' όψη του
ότι οι τεχνικές λύσεις που χρησι-
μοποιούνται στα σχέδια, καθώς επίσης
η εκκολαπτική τεχνολογία, συνδέονται
πνευματικά ιδιοκτησία του πωλητή. Γι'
αυτό ο αγοραστής δεν μπορεί να θέσει
στη διάθεση τρίτου, εξαιρουμένων
των υποενοχλήσεων οι οποίες εκτε-
λούν το έργο βάσει των εν λόγω
σχέδιων.

Πρέπει να πάρει όλα τα απαραίτητα
μέτρα ώστε τα σχέδια να μην πέσουν
στα χέρια αναρμόδιων προσώπων.

Αμφισβητήσεις περιπτώσεις,
το δικαίωμα που ισχύει για το συμβόλαιο,
8.1 Η οριστική ρύθμιση κάθε αμφι-
σβητούμενου ζητήματος που προκύ-
πτει σχετικά με το συμβόλαιο, γίνεται
σύμφωνα με τους κανόνες διαίτησης
του Διεθνούς Εμπορικού Επιμελητή-
ριου, με τη μεσολάβηση τριών διαίτη-
των που διορίζονται σύμφωνα με τους
προαναφερθέντες κανόνες. Η από-
φαση της διαίτησης δεν εφεσφαλ-
λάει και είναι υποχρεωτικής ισχύος.

Τα τελενικά έξοδα στην Ελλάδα
του υλικού που σταθδίζονται από τον
πωτή, θαρύνουν τον αγοραστή.

7.6 Ευθύνη του αγοραστή σχετικά
με τα σχέδια που χορηγεί ο
πωλητής.

Ο αγοραστής παίρνει υπ' όψη του
ότι οι τεχνικές λύσεις που χρησι-
μοποιούνται στα σχέδια, καθώς επίσης
η εκκολαπτική τεχνολογία, συνδέονται
πνευματικά ιδιοκτησία του πωλητή. Γι'
αυτό ο αγοραστής δεν μπορεί να θέσει
στη διάθεση τρίτου, εξαιρουμένων
των υποενοχλήσεων οι οποίες εκτε-
λούν το έργο βάσει των εν λόγω
σχέδιων.

Πρέπει να πάρει όλα τα απαραίτητα
μέτρα ώστε τα σχέδια να μην πέσουν
στα χέρια αναρμόδιων προσώπων.

Γενικής Συνέλευσης του Συνε-
ταιρισμού. Πρόβλεπεται επίσης η
Τοπική Συνέλευση του συν-
ισμού, όταν εδαφολογικές, κοι-
νωτικές και οικονομικές συνθή-
κες την επιβάλλουν. Το Διοικη-
τικό και το Εποπτικό Συμβούλιο
των Αγρ. συνισμών οργάνωσης,
καθώς επίσης και οι αντιπρόσω-
ποι τους στις Αγρ. συνισμής ορ-
γάνωσεις ανωτέρου βαθμού
εκλέγονται με τη μέθοδο της
αναλογικής. Κανόνες δημοκρα-
τικής λειτουργίας ρυθμίζουν τα
σχετικά με την αντιπροσώπευ-
ση. Απαγορεύεται στα μέλη του
Συνισμού να ανταγωνίζονται
τον συνισμό. Καθιερώνεται η,
κάτω από προϋποθέσεις δε-
σμευτική υποχρέωση των μελών
να παραδίδουν την παραγωγή
τους στον συνισμό για διακίνη-
ση και εμπορία. Πρόβλεπεται η
παροχή από τα μέλη προσωπι-
κής εργασίας εδαφολογικά στον
συνισμό. Γενικοί κανόνες ρυθ-
μίζουν την παραχώρηση της
χρήσης της κινητής ή ακίνητης
αγροτικής περιουσίας των με-
λών στον συνισμό, εδαφολογικά
και σύμφωνα με τις ανάγκες
του. Πρόβλεπεται γενικές αρ-
χές με βάση τις οποίες λειτουρ-
γούν Ομάδες Κοινής Εκμετάλ-
τησης μεταξύ των μελών του
Αγρ. Συνισμού. Οι αναγνωριζό-
μενες από το Κράτος, με βάση
τις οδηγίες της ΕΟΚ, ομάδες
παραγωγών λειτουργούν μέσα
στο πλαίσιο του συνικού κινή-
ματος και δεν δρουν ανεξάρτη-
τα και ανταγωνιστικά με αυτό.
Καθορίζεται ενιαία δομή στο
συνικό Κίνημα. Σε κάθε νομό
λειτουργεί μόνο μία Ένωση
Αγρ. Συνισμών στην οποία ανή-
κουν υποχρεωτικά όλες οι πρω-
τοβάθμιες Αγρ. Συνισμής Ορ-
γάνωσεις. Σε κάθε Ένωση λειτουρ-
γούν ειδικές συνεταιριστικές
κατά κλάδο παραγωγής ή θασο-
κό προϊόν. Ιδρύονται δεκά πέντε
(15) κεντρικές κλαδικές Συνε-
ταιριστικές Ενώσεις κατά Κλάδο
παραγωγής ή θασικό προϊόν με
περιφέρεια ολόκληρης της ευ-
κλείας. Σε κάθε Κ.Κ. Συν. Ε
συμμετέχουν υποχρεωτικά οι
Ενώσεις αγρ. συνισμών στις
οποίες υπάρχουν αντιστοίχες
ειδικές συνεταιριστικές.

Οι υπάρχοντες Γεωργικοί
Συνεταιρισμοί, Ενώσεις Γεωργι-
κών Συνισμών και τριτοβάθμιες
Συνεταιριστικές οργανώσεις,
κάτω από τον συνισμό της
ΠΑΣΕΓΕΣ, θα πρέπει να αναλά-
βουν όλες τις απαραίτητες πρω-
τοβουλίες έτσι, ώστε μετά την
ψήφιση του νόμου το μισοαίσιό
των υφιστάμενων σήμερα κοινο-
πραξιών, Ανωνύμων Εταιρειών,
Εταιριών Περιωρισμένης ευθύ-
νης, ομορρυθμένων εταιριών και
Κεντρικών Ενώσεων να προσαρ-
μοσθεί, να αναρραστεί ή να εν-

ταχθεί στις νέες μορφές και
βαθμίδες του αγροτικού συνε-
ταιριστικού κινήματος.

Τελικός στόχος αυτών των
πρωτοβουλιών πρέπει να είναι η
ανάπτυξη κάθε δραστηριότη-
τας που αναφέρεται στο χώρο
της Αγροτικής Οικονομίας από
τους Αγροτικούς Συνεταιρι-
σμούς, τις Ενώσεις Αγρ. Συνε-
ταιρισμών, τις Κεντρικές Κλαδι-
κές Συνεταιριστικές Ενώσεις,
τους Συνεταιριστικούς οργανι-
σμούς και την ΠΑΣΕΓΕΣ.

Μόνον μ' αυτόν τον τρόπο θα
αποκαταστεί η ανταγωνιστική
δράση μεταξύ των αγροτικών

συνεταιριστικών οργάνωσεων
και των άλλων συνεταιριστικών
Νομικών Προσώπων (Κοινοπρα-
ξιών, εταιριών κλπ.) και θα λει-
τουργήσει επιτέλους το αγρο-
τικό συνεταιριστικό κίνημα
προς όφελος των αγροτών, του
Κράτους και του κοινωνικού
συνόλου.

Καλούμε όλους τους ενδια-
φερόμενους να υποβάλουν μέ-
χρι τέλος Ιουλίου τις απόψεις
τους για το σχέδιο νόμου, ώστε
το σχέδιο που θα διαμορφωθεί
και θα κατατεθεί προς ψήφιση
να εκπληρώσει τη συνιστάμενη
παρακαταθήκη των
απόψεων.

Κύριε Δήμαρχε,
Μένουμε στην οδό Σουλίου
και επανειλημμένως σας ενο-
χλήσαμε, για την καθαριότητα
του δρόμου γιατί εκτός του ότι
είναι ένας από τους δρόμους
της πόλης είναι και ο περιφε-
ρειακός δρόμος και αντιλαμβά-
νεστε τι μεγάλη κίνηση έχει
(ασφαλώς την μεγαλύτερη της
πόλης), με αποτέλεσμα να ση-
κωνται σύννεφο η σκόνη και να
πνιγιστούμε κυριολεκτικά
καθημερινώς.

Δυστυχώς παρά τις επανει-
λημμένες ενοχλήσεις μας η κα-
θαριότητα του δρόμου δεν γίνε-
ται. Δεν φτάνει αυτό το κακό
πριν από είκοσι (20) ημέρες
προσέθηκε κι' άλλο με το σκά-
ψιμο του δρόμου για να τοποθε-
τηθούν σωληνίσκοι αποχετεύ-
σεως. Οι κύριοι εργολάβοι του
έργου, αφού τελειώσουν τις ερ-
γασίες, με την πρόφαση ότι
πρέπει να καθαρίσει το χώμα, σφί-
νουν το δρόμο έτσι, με αποτέλε-
σμα πλέον να μην μπορούμε ν'
ονομάσουμε από τα σύννεφα
σκόνης που σηκώνονται.

Αλλά σε μας πάνω αυτοί οι κύ-
ριοι πόσες μέρες ή και μήνες
πρέπει να μείνει έτσι ο δρόμος
(για να πατηθεί!!!!) και με βάσει
πιά συμπεράσματα και μελέτες.
Διότι κατά την δική μας εκτίμη-
ση έχει ήδη πατηθεί αυτοί το
δεν από τις χιλιάδες αυτοκίνη-
τα που περνούν καθημερινώς
και πρέπει αμέσως να ασφαλο-
στρωθεί. Έχουμε πού αυτές οι
μέθοδοι κατασκευής αποχετεύ-
σεων έργων (δηλαδή το πρέπει
να μείνει για να πατηθεί) είναι
κατασκευασμένα Ελλήνων ερ-
γολάβων. Αρκεί και μόνον να
σας αναφέρω το εξής γεγονός.
Γνωστά μας Έλληνες που πέ-
ρουν επισκεπόμενες πόλη της
Δυτ. Γερμανίας, θγαίνοντας
από το σιδηροδρομικό σταθμό

είδε να γίνονται έργα αποχε-
τεύσεως ή παρεμφερές σε όλο
το μήκος του δρόμου έξω από
το Σταθμό. Μετά τρεις(3) ημέ-
ρες που έφυγε από την πόλη για
να επιστρέψω στην Ελλάδα, τί-
ποτε δεν μαρτυρούσε ότι στο
δρόμο έξω από το Σταθμό είχαν
γίνει έργα αποχετεύσεως.

Όλα είχαν κλείσει κανονικά.
Θα μου πείτε, «μείνετε δεν εί-
σατε στη Γερμανία», όμως εκεί
δεν ισχύει το «πρέπει να μείνει ο
δρόμος για να πατηθεί».

Δεν νομίζουμε λοιπόν ότι οι
Γερμανοί χρησιμοποιούν τιπο-
τε τελευταίου τύπου ηλεκτρο-
νικά μηχανήματα για να φτιά-
ζουν το έργο. Απλούστατα δεν
χρησιμοποιούν τις «Μπαγανι-
τιές» των Ελλήνων εργολάβων
και κατασκευάζουν το έργο
όπως ακριβώς κατασκευάζεται
σε όλο το κράτος του κόσμου,
εκτός βέβαια από την Ελλάδα.

Παρακαλούμε λοιπόν κ. Δή-
μαρχε, κατόπιν συνηγορίας
σας με τον αρμόδιο εργολάβο,
να φροντίσετε να ασφαλο-
στρωθεί αμέσως ο δρόμος, διότι
όπως σας τόνισα και στην αρχή,
πρόκειται για περιφερειακό
δρόμο με πάρα πολύ μεγάλη κί-
νηση. Εκτός αυτού, κάποιο συν-
εργείο του Δήμου θα πρέπει να
καθαρίσει αμέσως τα χώματα
από το οδόστρωμα, διότι την με-
γάλη ζημία, δηλαδή το σύννεφο
σκόνης, την κάνουν τα χώματα
και χαλίκια που έχουν μείνει
μετά τα έργα στην ασφάλτο, σε
όλο το μήκος του δρόμου και
οχι αυτού καθ' εαυτού το χωμά-
τινο άνοιγμα
της αποχετεύσεως.

Πιστεύοντας ότι θα επιληφ-
θείτε αμέσως του θέματος.

Με εκτίμηση
Β. ΜΑΡΚΟΥ
Σουλίου 16

Το ΠΛΗΡΕΣ ΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΥ

ΠΟΥ ΥΠΟΓΡΑΦΗΘΗΚΕ
ΓΙΑ ΤΟ ΕΚΚΟΛΑΙΤΗΡΙΟ

Συνέχεια από χθές

7.4 Οι υποχρεώσεις του αγοραστή
πέναντι στους ειδικούς του πωλητή
κατά τη σχεδίαση, την εκτέλεση
και τη λειτουργία.

Με δικαίωμα το έργο φροντίζει για
την επί τοπου διακίνηση του ειδικών.

Εξασφαλίσει τις πιθανόν αναγκαι-
ότητες δαπάνης για την εκτέλεση των εργα-
σιών που καταγράφονται στο
συμβόλαιο.

Φροντίζει για την υγειονομική περι-
θαλψη, ενδεδειγμένης της νοσοκομειακής
θεραπείας των ειδικών.

Φροντίζει για την εξασφάλιση
συγκοινωνιακών διευκολύνσεων για τους
ειδικούς.

7.5 Υποχρέωση του υλικού, ανάληψη
δανείων.

Ο αγοραστής φροντίζει για την
παραλαβή χωρίς αρνητικούς του πω-
λητή, για την εκφόρτωση
και τον εκτελωνισμό.

Τρόπος παραλαβής: στην περίπτω-
ση των εγγράφων σχεδίων: αεροπό-
μο Ιωαννίνων, στην περίπτωση της
μεταφοράς υλικού: ο χώρος του σταθ-
μού στο Ιωάννινα.

Τα τελενικά έξοδα στην Ελλάδα
του υλικού που σταθδίζονται από τον
πωτή, θαρύνουν τον αγοραστή.

7.6 Ευθύνη του αγοραστή σχετικά
με τα σχέδια που χορηγεί ο
πωλητής.

Ο αγοραστής παίρνει υπ' όψη του
ότι οι τεχνικές λύσεις που χρησι-
μοποιούνται στα σχέδια, καθώς επίσης
η εκκολαπτική τεχνολογία, συνδέονται
πνευματικά ιδιοκτησία του πωλητή. Γι'
αυτό ο αγοραστής δεν μπορεί να θέσει
στη διάθεση τρίτου, εξαιρουμένων
των υποενοχλήσεων οι οποίες εκτε-
λούν το έργο βάσει των εν λόγω
σχέδιων.

Πλευρών σε περίπτωση που αυτές
δεν ρυθμίζονται ή δεν ρυθμίζονται εντελώς
από το συμβόλαιο, ισχύει το εδαφολο-
γικό δικαίωμα.

9.1. Μικρές διατάξεις.

9.2. Η προπαισμένη του
συμβολαίου.

Το παρόν συμβόλαιο μπορεί να
σχηματιστεί με την αμοιβαία, συγχρονή υπε-
γραφή των συμβολοποιών μερών.

9.3. Η προπαισμένη του
συμβολαίου.

Το συμβόλαιο μόνο βάσει απόφασης
των μερών μπορεί να τροποποιη-
θεί, με γραπτή συμφωνία.

9.4. Το σταθμικό του συμβολαίου.
Στην περίπτωση που ο αγοραστής
δεν εκπληρώσει την υποχρέωσή του
για το άνοιγμα της πίστωσης μεσο σε 6
μήνες από την υπογραφή, ο πωλητής
έχει το δικαίωμα να καθορίσει νέους
όρους ή να διατάξει το συμβόλαιο.

9.5. Ακύρωση παλαιότερων
συμφωνιών.

Με την υπογραφή του παρόντος
συμβολαίου, οι πλευρές θεωρούν
ανυπαρκτή και ακύρη κάθε παλαιώ-
τη, είτε προφορική είτε γραπτή συμ-
φωνία που αφορά στο αντικείμενο.

9.6. Παράρτημα
του υπ' αριθ. αρ. 1 παράρτημα του

συμβολαίου εκθέσει των ειδικών του
πωλητή, από την υπ' αρ. 163
πρόσφαση.

Επίσης παράρτημα του παρόντος
συμβολαίου αποτελείται τα εξ (6) σχέ-
δια που θαφύονται για την προανα-
φερθείσα προσφορά και που επισυνα-
ψίζονται στο συμβόλαιο.

Και τα δύο παραρτήματα, συνθέ-
τουν αναπόσπαστο οργανικό τμήμα
του συμβολαίου. Μετά την αποδοχή
των σχεδίων εκτελείται, αντί των σχε-
δίων, προσφοράς τα σχέδια εκτελέσεως
αποτελούν το παραρτήμα του
συμβολαίου.

9.7 Το συμβόλαιο διατυπώθηκε σε
3 αντίγραφα στην ελληνική και σε 3
αντίγραφα στην ελληνική γ